Дело № 5-197/2022
УИД 16 ms 0097-01-2022-000791-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2022 года                                                                           г. Бугульма
Резолютивная часть постановления оглашена 18 марта 2022 года.
Мотивированное постановление изготовлено 21 марта 2022 года.
Мировой судья судебного участка №3 по  Бугульминскому судебному  району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Ивановой П.Н., по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Новикова С.В.,
У С Т А Н О В И Л:

        13 января 2022 года, примерно в 14 часов, Новиков С.В., находясь во дворе дома №* расположенного по улице *** города Бугульма Республики Татарстан, нанес один удар кулаком правой руки по голове в область левой заушной области, один удар кулаком правой руки в область верхней губы справа, также не менее пяти ударов по телу А., причинив тем самым последнему  физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба левой заушной области, поверхностной раны слизистой оболочки верхней губы справа, которые согласно заключению эксперта №* от 21 января 2022 года не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Новиков С.В. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, принес свои извинения потерпевшему, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Потерпевший А. суду показал, что 13 января 2022 года, примерно в 13 часов, пришел с учебы, пошел подрабатывать – разносить листовки. Он развешивает листовки на входную дверь, после чего делает фотоотчет о проделанной работе на свой сотовый телефон. Примерно в 14 часов зашел в дом №* расположенный по улице *** города Бугульма Республики Татарстан, поднялся на последний этаж. Там была общая входная дверь в тамбур. Он позвонил в звонок, чтобы спросить разрешения у хозяина квартиры сфотографировать его дверь. В это время из квартиры вышли двое парней, один из которых был Новиков С.В., и спросили его, что он делает в подъезде. Он объяснил, что развешивает листовки на входные двери и делает фотоотчет на свой сотовый телефон.  Новиков С.В. категорически запретил ему это делать. После чего он вышел из подъезда. На улице Новиков С.В. его остановил и стал хватать его за одежду и говорить, что он специально снимает на фотографии дверные замки, чтобы в последующем  совершить квартирную кражу. Он пытался ему что-то объяснить, однако его никто не слушал. После чего он стал наносить ему удары по лицу, а именно в область уха слева и следом в область губы, затем по различным частям тела не менее 5 ударов. От нанесенных ударов ему было очень больно. Отчего он упал на снег. После чего из подъезда вышел второй парень, им оказался Х. Он стал ему наносить удары по телу. От нанесенных ударов ему было очень больно. Мимо проходил прохожий, который помог его защитить. Он отвел его в рядом расположенный  магазин «Эссен», откуда он позвонил своей матери  Ф. и в полицию. В настоящее время Новиков С.В. принес ему свои извинения, которые он принял. Просил суд назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Законный представитель потерпевшего и свидетель Ф. суду показала, что 13 января 2022 года, точное время назвать не может, она приехала на обед домой. Сын А. быстро забежал домой с учебы, взял листовки и пошел их разносить. Через некоторое время сын позвонил ей и сказал, что с ним все хорошо, он находится в магазине «Эссен» и вызвал сотрудников полиции, так как его избили. Она поехала в магазин «Эссен», по приезду увидела сына, у которого на лице были гематомы. Приехавшие сотрудники полиции опросили их, затем были найдены Новиков С.В. и Х. и также опрошены. Затем их отпустили домой. Дома она увидела телесные повреждения на теле сына, лечились обезболивающей мазью и таблетками, так как сыну было больно. Сын жаловался на боль в груди.На строгом наказании не настаивала. Просила суд назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

          Судом в ходе судебного заседания установлено, что  13 января 2022 года, примерно в 14 часов, Новиков С.В., находясь во дворе дома №* расположенного по улице *** города Бугульма Республики Татарстан нанес один удар кулаком по голове в область левой заушной области, один удар кулаком в область верхней губы справа, также не менее пяти ударов по телу А., причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба левой заушной области, поверхностной раны слизистой оболочки верхней губы справа, которые согласно заключению эксперта №039 от 21 января 2022 года не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вина Новикова С.В. установлена в судебном заседании его пояснениями, а также письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № * от 11 февраля 2022 года; телефонными  сообщениями; заявлением Ф.; объяснениями А., Новикова С.В.; Х.; заключением эксперта №039 от 21 января 2022 года,  а также другими материалами дела.

  С учетом обстоятельств, установленных в суде, суд приходит к выводу о том, что вина Новикова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, доказана полностью.
  Действия Новикова С.В. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 и 2.9 КоАП РФ не усматривается.

   В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Новикова С.В., мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

   Обстоятельств, отягчающих наказание Новикова С.В., судом не установлено.

С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, его имущественного положения, мнения потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, мировой судья считает необходимым назначить Новикову С.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Новикова С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                              Асфандиярова Л.З.

Постановление вступило в законную силу «__»________ 2022 года

Мировой судья                                                                              Асфандиярова Л.З.

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

р\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань; БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601063010101140;Идентификатор ***.